
COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                                     AZIENDA ULSS 12  
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO                                            VENEZIANA 
COMUNE DI VENEZIA 
COMUNE DI MARCON 
 
 

 
Delibera n.7  del 23.04.2007 
 
 
 

 
DGR 464/06 e DGR 394 del 20 febbraio 2007 -  DGR 457 del 27 febbraio 2007 
PIANO  NON AUTOSUFFICIENZA . Adozione. 
 
 
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 
 
 
Richiamata la DGR 457 del 27 febbraio 2007 contenente le disposizioni alle Aziende ULSS  per 
l’assistenza alle persone non autosuffic ienti nei Centri di Servizi  e per la predisposizione del Piano 
Locale della Non - Autosufficienza  e la DGR 464/06 e DGR 394 del 20 febbraio 2007   
 
Considerato che sulla base di quanto definito dalla DGR 394 del 20/02/07 la Conferenza dei Sindaci 
in accordo con le Aziende Ulss sono tenute all’approvazione del Piano Locale della Non 
autosufficienza, piano settoriale e strumento operativo che integra il Piano di zona di cui alla DGR 
3702/2006, finalizzato all’attuazione locale degli indirizzi della programmazione regionale e 
all’integrazione dei servizi; 
 
Considerato che con DGR 457 del 27 febbraio 2007 la Regione ha determinato gli indirizzi per la 
predisposizione del Piano della Non Autosufficienza indicando la scadenza del 30 aprile 2007 per 
l’approvazione e per l’invio alla Regione del Veneto Direzione per i Servizi Sociali per il visto di 
congruità di competenza rispetto alla programmazione regionale; 
 
 
Considerato che nel  Piano Locale della Non – Autosufficienza vengono definiti gli obiettivi prioritari 
da perseguire nella programmazione territoriale, viene definito il sistema dei servizi socio/sanitari 
esistenti sul territorio per le persone non autosufficienti, evidenziando il raccordo tra i servizi della 
domiciliarità e della residenzialità, viene definito il sistema di accesso ai servizi residenziali con 
riferimento all’approvazione del regolamento unico di accesso ai servizi, viene rappresentata la 
situazione dell’offerta residenziale presente sul territorio; 
 
Considerato inoltre che il Piano Locale  della Non – Autosufficienza contiene, inoltre, lo sviluppo 
della programmazione del sistema della residenzialità, la sperimentazione di nuove modalità di 



accoglienza e sono realizzate attraverso l’utilizzo flessibile di impegnative di residenzialità e le 
modalità di attuazione e le fasi temporali. 
 
 
Visto che il gruppo di lavoro interistituzionale costituito dall’Azienda ULSS quale ente promotore 
(punto 5, 12) allegato A della DGR 394 del 20/2/2207,   del Piano Locale della Non - Autosufficienza, 
ha elaborato la proposta di Piano e che il documento è stato oggetto di illustrazione e di discussione in 
sede istituzionale e nei Forum di confronto con le forze sociali tenutosi il 23 marzo e  con gli Enti 
Gestori in data 5 e  18 aprile  2007; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adozione del Piano Locale della Non - Autosufficienza per l’anno 
2007 e di dare corso ai relativi atti conseguenti previsti dalla D.G.R. 464 del 28.02.2006 e DGR 
394/2007 e in particolare di trasmettere il Piano all’Azienda ULSS al fine de l successivo inoltro alla 
Direzione Regionale dei Servizi Sociali; 
A voti unanimi 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Adottare , per le motivazioni di cui in premessa, il Piano Locale della Non – Autosufficienza, 
e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto, per l’anno 2007, 
riservandosi eventuali aggiornamenti o modificazione a seguito della deliberazione annuale di 
Giunta regionale in materia di dotazione finanziaria alla Aulss e, per le Amministrazioni 
Comunali, a seguito della dotazione finanziaria prevista nei bilanci annuali approvati; 

2. Incaricare  la Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza del Comune di 
Venezia di trasmettere il citato Piano alla Direzione dei Servizi Sociali dell’Azienda ULSS 12, 
ente coordinatore del Piano, ai fini del successivo inoltro alla Direzione Regionale dei Servizi 
Sociali per l’acquisizione del visto di congruità da parte della Regione. 

 
 
 
 
 
Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
           Assessora Delia Murer                                               
 

 Il Segretario Verbalizzante 
     D.ssa Nicoletta Codato       

 


